
DESIGNAR o servidor NÍCOLAS DA SILVA MONTEIRO, matrícula nº 256906-X, para

substituir o servidor MANUEL REJANIO PAULO MATIAS, matrícula nº 224125-0, no

cargo de GERENTE DE PLANEJAMENTO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

do DER/DF, Símbolo CPE-07, no período de 15/09/2025 a 29/09/2025, por motivo de

Férias regulamentares do titular.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA Nº 321, DE 29 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições

conferidas no disposto art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23 de dezembro de

2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:

DESIGNAR NAYARA ARAGÃO PINHEIRO GOBBI, matrícula 16613651, Gerente da

Gerência de Concessão de Benefícios, para substituir SUEDY RODRIGUES CHAVES,

matrícula 16617231, Diretora da Diretoria de Gestão de Pessoas, símbolo CPE-07, no

período de 29/08/2025, por motivo de afastamento legal do titular do cargo. Processo:

00070-00007109/2019-35.

DESIGNAR VÍTOR AFONSO CARLOS DE SOUSA, matrícula 17200539, Técnico de

Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária da Gerência de Desenvolvimento de

Pessoas, para substituir NAYARA ARAGÃO PINHEIRO GOBBI, matrícula

16613651, Gerente da Gerência de Concessão de Benefícios, símbolo CPC-08, no

período de 29/08/2025, por motivo de afastamento legal do titular do cargo. Processo:

00070-00007109/2019-35.

RAFAEL BORGES BUENO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 373 DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo artigo 5º,

inciso I, letra “c”, da Portaria nº 48, de 16 de junho de 2016, resolve:

CONCEDER AUXÍLIO NATALIDADE, nos termos do art. 96, § 2º, da Lei Complementar

nº 840/2011, ao servidor RAFAEL DE SOUZA PRATA RODRIGUES, matrícula nº

16613686, pela dependente CLARA DE SOUZA PRATA RODRIGUES, nascida em

03/08/2025, conforme Processo SEI nº 00070-00005408/2025-83.

MARCELO JESUS KATO ÁVILA

SECRETARIA DE ESTADO DE
ATENDIMENTO À COMUNIDADE

PORTARIA Nº 150, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE DO DISTRITO

FEDERAL, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 105, parágrafo único, inciso

III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e, de acordo com o art. 10, do Decreto nº 44.330,

de 16 de março de 2023, resolve:

Art. 1º Designar o servidor VALTER SIQUEIRA FREITAS, matrícula 1720457-7 como

gestor, em substituição à ANA PAULA DA SILVA NOGUEIRA PINHEIRO, matrícula

1710734-2 para o recebimento do material/serviço contratado, objeto do contrato SEAC-DF

nº 14/2025 - SIGGO: 055143 (179214609) celebrado entre a Secretaria de Estado de

Atendimento à Comunidade do Distrito Federal, CNPJ Nº 32.795.877/0001-02 e a empresa

STAR LOCAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS LTDA. - CNPJ nº 37.131.539/0001-90, para a

locação de estrutura para eventos, com vistas a atender a Secretaria de Estado de

Atendimento à Comunidade do Distrito Federal - SEAC/DF, conforme consta do Processo

nº. 04015-00001362/2025-94.

Art. 2º O servidor designado no artigo anterior deverá observar o disposto no art. 23 e

seguintes, do Decreto nº 44.330/2023 e o art. 117, da Lei Federal nº 14.133/2021.

Art. 3º Permanecem inalteradas as demais disposições da Portaria nº 144, de 20 de

agosto de 2025.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLARA RORIZ

PORTARIA Nº 151, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE DO DISTRITO

FEDERAL, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 105, parágrafo único, inciso

III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e, de acordo com o art. 10, do Decreto nº 44.330,

de 16 de março de 2023, resolve:

Art. 1º Designar os servidores relacionados abaixo para atuarem como gestor e fiscais,

titular e suplente, respectivamente, para o recebimento do material/serviço, objeto do

Contrato SEAC-DF nº 13/2025 - SIGGO: 054573 (173238077), celebrado entre a

Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade do Distrito Federal e a empresa REI

DAS TECNOLOGIAS LTDA - CNPJ nº 12.059.400/0001-51, mediante dispensa de

licitação, para prestação de serviços de telecomunicações, para o fornecimento de link de

acesso à internet via satélite com uso de rede de satélites de baixa órbita (LEO), com plano

“empresarial” ou “corporativo”, com vistas a atender a Secretaria de Estado de

Atendimento à Comunidade do Distrito Federal SEAC/DF, conforme consta do Processo nº

04015-00001387/2024-15:

I - ALANE SERPA AMARAL, matrícula 1710989-2-, para atuar como Gestora;

II - ALENILSON GILVAN MARTINS, matrícula 1720450-X, para atuar como Fiscal Titular; e

III - ADELHALLY DE JESUS SANTOS, matrícula 1726224-0, para atuar como Fiscal Suplente.

Art. 2º Os servidores designados nos artigos anteriores deverão observar o disposto no art. 23

e seguintes, do Decreto nº 44.330/2023 e o art. 117, da Lei Federal nº 14.133/2021.

Art. 3º A Diretoria de Aquisições e Contratações - DIAC/SUAG/SEAC disponibilizará o

processo aos servidores designados, bem como toda a legislação pertinente que se fizer

necessária ao bom desempenho da função de fiscalização.

Art. 4º Revoga-se a Portaria nº 108, de 1º de julho de 2025.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLARA RORIZ

PORTARIA Nº 152, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE DO DISTRITO

FEDERAL, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 105, parágrafo único, inciso

III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e, de acordo com o art. 67, da Lei nº 8.666, de 21

de junho de 1993, resolve:

Art. 1º Designar os servidores relacionados abaixo para atuarem como gestor e fiscais,

titular e suplente, respectivamente, para o recebimento do material/serviço, objeto do

Contrato SEAC-DF nº 01/2024 - SIGGO: 050468 (130760585), celebrado entre a

Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade do Distrito Federal e a empresa

TECNOLTA EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA - CNPJ nº 32.913.188/0001-55,

celebrado sob a égide da Lei nº 8.666/1993, para contratação de serviço de outsourcing de

impressão, com vistas a atender a Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade do

Distrito Federal SEAC/DF, conforme consta do Processo nº 04015-00001139/2023-85:

I - ALANE SERPA AMARAL, matrícula 1710989-2-, para atuar como Gestora;

II - ALENILSON GILVAN MARTINS, matrícula 1720450-X, para atuar como Fiscal Titular; e

III - ADELHALLY DE JESUS SANTOS, matrícula 1726224-0, para atuar como Fiscal Suplente.

Art. 2º Os servidores designados nos artigos anteriores deverão observar o disposto no art.

67 da Lei Federal nº 8.666 de 1993.

Art. 3º A Diretoria de Aquisições e Contratações - DIAC/SUAG/SEAC disponibilizará o

processo aos servidores designados, bem como toda a legislação pertinente que se fizer

necessária ao bom desempenho da função de fiscalização.

Art. 4º Revoga-se a Portaria nº 106, de 10 de janeiro de 2024.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLARA RORIZ

PORTARIA Nº 153, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE DO DISTRITO

FEDERAL, no uso de suas competências previstas no disposto no Decreto nº 39.002, de 24

de abril de 2018, que regulamentou os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23

de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º Designar NARA SUELEM ALVES DE MORAIS, matrícula 1710818-7, Símbolo

CC-08, Gerente, da Gerência de Pesquisa de Preços, da Diretoria de Aquisições e

Contratações, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de

Atendimento à Comunidade do Distrito Federal - SEAC, para substituir, sem acumular

vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições, MARCELO LEITE DE ARAUJO,

Diretor, Símbolo CNE-07, matrícula 1711791-7, da Diretoria de Aquisições e Contratações,

da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Atendimento à

Comunidade do Distrito Federal - SEAC, no período de 13/10/2025 a 22/10/2025, por

motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLARA RORIZ

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 101, DE 02 DE SETEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 105, parágrafo

único, inciso III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e a instrução do Processo SEI-GDF

n.º 04008-00000918/2025-88, resolve:

PÁGINA 71 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 166, QUARTA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Art. 1º Designar MILTON MENDES FERNANDES JUNIOR, matrícula n.º 02825414,
ocupante do cargo de Assessor Especial da Subsecretaria de Administração Geral, para
exercer, interinamente, as funções de Secretário Executivo, símbolo CPE-01, da Secretaria
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal;
Art. 2º Este ato terá vigência até a posse do novo titular da Secretaria Executiva;
Art. 3º Revoga-se a Portaria n.º 92, de 11 de Agosto de 2025;
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL MOREIRA VITORINO.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAMÍLIA E JUVENTUDE

PORTARIA Nº 360, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025
Institui a Comissão Gestora de Parceria do Projeto "Capacitando Vidas" no âmbito da
Secretaria de Estado da Família e Juventude do Distrito Federal.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAMÍLIA E JUVENTUDE DO DISTRITO FEDERAL,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III, do artigo 105 da Lei Orgânica
do Distrito Federal, bem como o disposto na Lei Distrital nº 5.216, de 14 de novembro de 2013 e
considerando os dispostos no Decreto Distrital nº 44.069, de 28 de dezembro de 2022 e o artigo
12 do Decreto Distrital nº 44.642, de 15 de junho de 2023, resolve:
Art. 1º Instituir a Comissão Gestora de Parceria do Projeto "Capacitando Vidas" no âmbito
da Secretaria de Estado da Família e Juventude do Distrito Federal.
Art. 2º Designar os seguintes servidores para atuarem na Comissão de Gestora de Parceria
do Projeto "Capacitando Vidas":
I – LEANDRO CARDOSO ANDRADE, matrícula nº 17162424, na qualidade de Presidente;
II – ELOÍSA DA SILVA ROCHA, matrícula nº 1715354-9, na qualidade de Vice-Presidente;
II – NATÁLIA ANDRIA DE LIMA SOUZA MENDONÇA, matrícula nº 17252415, na
qualidade de membro;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO DELMASSO

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 406, DE 1° DE SETEMBRO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 332, de 26 de agosto de
2019, publicada no DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13, alterada pela
Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020, publicada no DODF n.º 78, de 27 de abril de 2020,
página 08; nos termos da Lei Complementar nº 952/2019, de 16 de julho de 2019, e do
Decreto nº 40.208/2019, de 30 de outubro de 2019; resolve:
Art. 1º Conceder Licença Servidor, com base na Lei Complementar nº 952/2019, à
servidora LEILIANE DAS GRAÇAS OLIVEIRA DANTAS, matrícula nº 01749269,
ocupante do cargo de Gestora em Políticas Públicas e Gestão Governamental, 6º
Quinquênio, referente ao período de 28/07/2020 a 26/07/2025. Processo 00150-
00011121/2025-11 (Pessoal: Licença-Servidor).
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 408, DE 1° DE SETEMBRO DE 2025
O SUBSECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020,
publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, pág. 8, resolve:
Art. 1º Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, com base no Artigo nº 139, da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, à servidora SIMONE QUEIROZ
AFONSO, matrícula 0172868- 7, 3º Quinquênio, referente ao período de 10/11/2018 a
08/11/2023 (Processo SEI nº 0150-003533/2013).
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 410, DE 1° DE SETEMBRO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no DODF n° 165, de 30 de agosto
de 2019, página 13 e o Decreto nº 32.587, de 13 de dezembro de 2010, resolve:
Art. 1º Designar os servidores LAÍS LOPES ALVIM PIGNATA - Matrícula nº 0255271-X
e PEDRO PAULO SOUSA DE CASTRO - Matrícula nº 1724794-2, na qualidade de
Fiscais, para o acompanhamento e fiscalização da contratação artística direta da dupla
GEORGE HENRIQUE & RODRIGO, que se apresentará dentro da programação do projeto
Distrito Junino 2025, no dia 30 de agosto de 2025, na Esplanada dos Ministérios em
Brasília, conforme Processo SEI nº 00150-00011355/2025-68.

Art. 2º Compete aos servidores designados o acompanhamento e fiscalização da execução
dos serviços referidos no art. 1º em todas as suas fases, nos termos do Art. 117 da Lei nº
14.133, de 1º de abril de 2021, combinando com artigo 41, parágrafo 5º, do Decreto nº
32.598, de 15 de dezembro de 2010, bem como responsabilizar-se pelo cumprimento do
Decreto Distrital nº 39.437/2018, que regulamenta a Lei Distrital nº 5.163/2013, fazendo
juntar no Relatório fotografias e/ou vídeos da placa informativa contendo as informações
necessárias do projeto/evento, tais como valor do recursos públicos, o órgão responsável
pela contratação e a pessoa física ou jurídica contratada, se for o caso.
Art. 3º Na eventual ocorrência de ausências ou impedimentos legais dos servidores
designados, a Chefia Imediata responderá pelo acompanhamento da prestação dos serviços.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 411, DE 1° DE SETEMBRO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no
DODF n° 165, de 30 de agosto de 2019, página 13 e o Decreto nº 32.587, de 13 de
dezembro de 2010, resolve:

Art. 1º Designar os servidores LAÍS LOPES ALVIM PIGNATA - Matrícula nº 0255271-X
e PEDRO PAULO SOUSA DE CASTRO - Matrícula nº 1724794-2, na qualidade de
Fiscais, para o acompanhamento e fiscalização da contratação artística direta do cantor
NATANZINHO LIMA, que se apresentará dentro da programação do projeto Distrito
Junino 2025, no dia 29 de agosto de 2025, na Esplanada dos Ministérios em Brasília,
conforme Processo SEI nº 00150-00011353/2025-79.

Art. 2º Compete aos servidores designados o acompanhamento e fiscalização da execução
dos serviços referidos no art. 1º em todas as suas fases, nos termos do Art. 117 da Lei nº
14.133, de 1º de abril de 2021, combinando com artigo 41, parágrafo 5º, do Decreto nº
32.598, de 15 de dezembro de 2010, bem como responsabilizar-se pelo cumprimento do
Decreto Distrital nº 39.437/2018, que regulamenta a Lei Distrital nº 5.163/2013, fazendo
juntar no Relatório fotografias e/ou vídeos da placa informativa contendo as informações
necessárias do projeto/evento, tais como valor do recursos públicos, o órgão responsável
pela contratação e a pessoa física ou jurídica contratada, se for o caso.
Art. 3º Na eventual ocorrência de ausências ou impedimentos legais dos servidores designados, a
Chefia Imediata responderá pelo acompanhamento da prestação dos serviços.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 419, DE 02 DE SETEMBRO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no DODF n° 165, de 30 de agosto
de 2019, página 13 e o Decreto nº 32.587, de 13 de dezembro de 2010, resolve:

Art. 1º Designar os servidores LAÍS LOPES ALVIM PIGNATA - Matrícula nº 0255271-X
e PEDRO PAULO SOUSA DE CASTRO - Matrícula nº 1724794-2, na qualidade de
Fiscais, para o acompanhamento e fiscalização da contratação artística direta do cantor
WESLEY SAFADÃO, que se apresentará dentro da programação do projeto Distrito Junino
2025, no dia 30 de agosto de 2025, na Esplanada dos Ministérios em Brasília, conforme
Processo SEI nº 00150-00011354/2025-13.

Art. 2º Compete aos servidores designados o acompanhamento e fiscalização da execução
dos serviços referidos no art. 1º em todas as suas fases, nos termos do Art. 117 da Lei nº
14.133, de 1º de abril de 2021, combinando com artigo 41, parágrafo 5º, do Decreto nº
32.598, de 15 de dezembro de 2010, bem como responsabilizar-se pelo cumprimento do
Decreto Distrital nº 39.437/2018, que regulamenta a Lei Distrital nº 5.163/2013, fazendo
juntar no Relatório fotografias e/ou vídeos da placa informativa contendo as informações
necessárias do projeto/evento, tais como valor do recursos públicos, o órgão responsável
pela contratação e a pessoa física ou jurídica contratada, se for o caso.

Art. 3º Na eventual ocorrência de ausências ou impedimentos legais dos servidores
designados, a Chefia Imediata responderá pelo acompanhamento da prestação dos serviços.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 28, DE 29 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das competências delegadas no art. 2º, inciso III, da Portaria nº 3, de
22/02/2024, combinadas com o art. 105, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e
com base no art. 17 do Decreto nº 39.736, de 28 de março de 2019, resolve:

PÁGINA 72 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 166, QUARTA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


